RESPONSIO: Dicendum quod nomen continentiae refrenationem quamdam importat, in quantum scilicet tenet se aliquis ne passiones sequatur. Et ideo proprie continentia dicitur circa illas passiones quæ impellunt ad aliquid prosequendum in quibus laudabile est ut ratio retrahat hominem a prosequendo; non autem proprie est circa illas passiones quæ important retractionem quamdam, sicut timor et alia hujusmodi. In his enim laudabile est firmitatem servare in prosequendo quod ratio dictat, ut supra dictum est.⁹

Est autem considerandum quod naturales inclinationes principia sunt omnium supervenientium, ut supra dictum est.¹⁰ Et ideo passiones tanto vehementius impellunt ad aliquid prosequendum quanto magis sequuntur inclinationem naturæ; quæ præcipue inclinat ad ea quæ sunt sibi necessaria vel ad conservationem individui, sicut sunt cibi, vel ad conservationem speciei, sicut sunt actus venerei, quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo continentia et incontinentia proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus.

1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut nomen temperantiae potest communiter accipi in quacumque materia, proprie tamen dicitur in illa materia in qua est optimum hominem refrenari, ita etiam continentia proprie dicitur in materia in qua est optimum et difficillimum contineri, scilicet in concupiscentiis delectationum tactus, communiter autem et secundum quid potest dici in quacumque alia materia: et hoc modo utitur Ambrosius nomine continentiae.

2. Ad secundum dicendum quod circa timorem non proprie laudatur continentia, sed magis firmitas animi quam fortitudo importat. Ira autem impetum quidem facit ad aliquid prosequendum; iste tamen impetus magis sequitur apprehensionem animalem, prout scilicet aliquis apprehendit se esse ab alio læsum, quam inclinationem naturalem. Et ideo dicitur quidem aliquis secundum quid continens iræ, non tamen simpliciter.

⁶*Ethics* VII, 5. 1148b34⁷*Ethics* VII, 4. 1148b10

Cambridge University Press

978-0-521-02952-0 - Summa Theologiae: Volume 44 - Well-Tempered Passion,
(2a2ae. 155-170)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

CONTINENCE

pleasures.⁶ Accordingly the lusts for carnal pleasure are not its specific subject-matter.

ON THE OTHER HAND there is Aristotle holding that continence and incontinence occupy the same field as temperance and intemperance,⁷ which, as we have seen,⁸ are about carnal pleasure.

REPLY: 'Continence' implies a certain reserve or holding back, in that a person contains himself against being carried away by passion. And so, to be precise, it applies to passions which drive him to get something attractive when it is commendable that they should be withheld, not to passions, such as fear and the like, which imply a recoil from something unattractive; there, as we have seen,⁹ it is commendable to press on firmly towards what reason dictates.